
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: PATRIMONIO: NUOVO SISTEMA VIARIO SUSSEGUENTE L'ENTRATA
IN FUNZIONE DELLA ROTATORIA DI COLLEGAMENTO TRA LA SP 361 ED IL
QUARTIERE SEPTEMPEDA IN LOC. PIEVE. IMPEGNO SPESA PER SPESE
CONTRATTUALI.

Ufficio: PATRIMONIO-ESPROPRI-SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 417 DEL 23-06-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato l’atto Sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;
Premesso:
che al fine di migliorare la viabilità comunale, il Comune di San Severino Marche ha realizzato,
ormai da qualche anno, una rotatoria in Località Pieve, in sostituzione del preesistente incrocio
tra la viabilità comunale di congiunzione con il quartiere Settempeda e la S.P. 361 di cui,
nell'occasione, è anche stato parzialmente variato il tracciato;
che la realizzazione della predetta opera era stata, al tempo, concertata tra la Provincia e il
Comune di San Severino, in virtù delle competenze gestionali e di manutenzione esercitate sui
tratti stradali di rispettiva titolarità, mediante la sottoscrizione di un Accordo di Programma in
data 3/06/2009;
che, come previsto dall'Accordo di Programma di cui sopra, la Provincia di Macerata, con
Determinazione Dirigenziale n. 57/I del 18/05/2015, e il Comune di San Severino Marche, con
deliberazioni di Giunta comunale n.  73 del 13/03/2007 e n. 343 del 21/12/2015 e deliberazioni
di Consiglio comunale n.  37 dell’11/06/2009 e n. 17 del 24/03/2016, hanno stabilito di
addivenire alla regolarizzazione della proprietà delle aree (relitti stradali dismessi e nuovi tratti
strada/rotatoria) della S.P. 361 mediante  un duplice trasferimento a titolo gratuito, reciproco e
contestuale (cioè lo scambio della proprietà dei beni in questione);
che, come precedentemente concordato con la Provincia di Macerata, la spesa inerente e
conseguente alla stipulazione dei contratti di trasferimento delle suddette aree (spese di
registrazione, trascrizione, ecc.), pari ad € 650,00, viene interamente posta a completo carico del
Comune di San Severino Marche;
Tutto ciò premesso;
Tenuto conto che in data 22/06/2017 sono stati sottoscritti, presso la sede della Provincia di

Macerata, i citati due contratti di trasferimento delle aree site in loc. Pieve sopra descritte;
Dato atto che la stessa Provincia di Macerata, con email prot. n. 20856 del 23/06/2017  ha

specificato le spese di registrazione e trascrizione degli stessi atti e precisamente:
- imposte di registro: ……………  € 200,00/ciascun atto;
- Tassa ipotecaria: ……………….  €   90,00/ciascun atto;
A queste imposte vanno aggiunti i diritti di segreteria e rogito, pari ad € 17,12 per ciascun atto.
Pertanto, in totale, per ciascun contratto sono necessari € 307,12;
Visto il Bilancio di Previsione del corrente anno, in corso di approntamento;
Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 417 del 23-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 614,24, pari alla spesa inerente e2.
conseguente alla stipulazione dei contratti di trasferimento tra la Provincia di Macerata ed il
Comune di San Severino Marche (spese di registrazione, trascrizione, ecc.) dei relitti stradali
dismessi e dei nuovi tratti strada/rotatoria della S.P. 361, al Capitolo n. 102 del Bilancio di
Previsione del corrente anno, in corso di approntamento;
Di liquidare, con apposito successivo atto, la somma di € 614,24 alla Provincia di Macerata, la3.
quale, come da accordi, dovrà provvede ad espletare tutte le operazioni necessarie per la
registrazione/ trascrizione dei suddetti contratti;
DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi";
DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5.
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;
DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

*****



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-06-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-06-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-06-17 al 12-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-07-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 23-06-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 417 del 23-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 23-06-2017


